36. Satis me, imo fortasse plus quam satis, tribus epistolis tuis, respondisse arbitror (a) ; quarum duas per Cyprianum accepi, unam per Firmum. Rescribe quod visum fuerit ad nos vel alios instruendos. Dabo autem operam diligentiorum, quantum me adjuvat Dominus, ut litteræ quas ad te scribo, prius ad te perveniant quam ad quemquam, a quo latius dispergantur. Fateor enim, nec mihi hoc fieri velle de tuis ad me, quod de meis ad te factum justissime exposulas. Tamen placeat nobis invicem non tantum charitas, verum etiam libertas amicitiae, ne apud me taceas, vel ego apud te, quod in nostris litteris vicissim nos movet, eo scilicet animo qui oculis Dei in fraterna dilectione non displicet. Quod si inter nos fieri posse sine ipsius dilectionis perniciose offensione non putas ; non fiat. Illa enim charitas quam tecum habere velleam, profecto major est ; sed uelut hæc minor quam nulla est.

EPISTOLA LXXXIII (b).

Augustinus Alypio significans aliam se de bonis, quæ fuerunt Honorati ex Thagastensi monacho presbyteri Thiavenis, iniisse sententiam, sibi que demum salus videri ut ea omnia hæreditario veluti jure cedant, non monasterio Thagastensi, sed Thiavensi Ecclesiæ.

Domino beatissimo et venerabiliter charissimo ac considerantissimo fratri et coepiscopo ALYPIO, et qui tecum sunt fratribus, AUGUSTINUS, et qui mecum sunt fratres, in Domino salutem.

1. Tristitia Thiavenis Ecclesiæ cor meum con-

¹ Edd., *melior*. At Mss., *melius*.

² Lov., *Thiavenis*. Vetus codex Corb. præfert *Thiavenis*, quem scribendi modum magis pro amus ; quia in indiculo fossidii apud Mss. exemplaria censentur quædam epistolæ *Thiavenis*, seu commutato v in b, *Thiavensibus* scriptæ.

* Reperta scilicet in Mss. eb et duobus v. præter Edit. Lov.

(a) Fj ist. 72, 73 et 81.

(b) Alias 230 : quæ autem 85 erat, nunc 221. Scribitur circa an. 403.

quiescere non permittit, donec eos tecum audiam in pristinum animum restitutos ; quod cito faciendum est. Si enim de homine uno tantum satagit Apostolus dicens, *Ne majore tristitia absorbeatur, qui ejusmodi est* ; ubi etiam ait, *Ut non possideamur a satana ; non enim ignoramus mentes ejus* (II Cor. ii, 7, 11) : quanto magis nos oportet vigilanter agere, ne hoc in toto grege plangamus, et maxime in eis qui nunc catholica paci accesserunt, et quos nullo modo relinquere possam. Sed quia temporis non sivit angustia, ut simul nobis inde diligenter deliberatam liceret eliquare sententiam ; quid mihi post digressum nostrum diu cogitanti placuerit, accipiat Sanctitas tua : et si tibi quoque placeat, jam litteræ quas ad eos communi nomine scripsi (a), sine dilatione mittantur.